
типовое положение о службе охраны труда о

http://dor-control.info/?r=2678&type=diagrams&size=2&ext=&date=3&s=92&author=Clopper&hm=1&hs=1&cl=1&qr=1&dt=1&trans=0&pu=1&wap=1&sm=1&hfi=1&hsbd=0&comt=vk&q=%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BE%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B5%20%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%8B%20%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0%20%D0%BE


Согласно Закону Украины "Об охране труда" служба охраны труда создается работодателем для 
организации выполнения правовых, организационно-технических, санитарно-гигиенических, 
социально-экономических и лечебно-профилактических мероприятий, направленных на 
предотвращение несчастных случаев, профессиональных заболеваний и аварий в процессе труда. 
1.1. Положение разработано на основании, "Типового положения о службе охраны труда" (НПАОП 
0.00-4.95-04), которое утверждено Государственным комитетом Украины по надзору за охраной 
труда приказом №255 от 15.11.2004 г., зарегистрированное в Министерстве юстиции Украины 
01.12.2004 г. под №1526/10125 и в связи с этим признан утратившим силу приказ 
Госнадзорохрантруда от 03.08.93г. №73 "О типовом положении, о службе охраны труда". 
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.11.2013, 8/28080 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 30 сентября 2013 г. № 98 Об утверждении Типового положения о службе охраны труда 
организации На основании части шестой статьи 20 Закона Республики Беларусь от 23 июня 2008 
года «Об охране труда» в редакции Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 года... 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 24 мая 2002 г. N 82 ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О СЛУЖБЕ ОХРАНЫ ТРУДА 
ОРГАНИЗАЦИИ (в ред. постановлений Минтруда и соцзащиты от 19.04.2005 N 44, от 19.11.2007 N 
150, от 28.11.2008 N 174) ОТМЕНЕН С 25.01.2014 НОВАЯ РЕДАКЦИЯ ПОЛОЖЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 30 сентября 2013 г. №98 ВСТУПИЛ В СИЛУ С 25.01.2014 05.03.2014 – Представляем 
вашему вниманию Положение о службе охраны труда. Положение включает восемь глав: 1) общие 
положения; 2) основные задачи, возлагаемые на специалиста по охране труда; 3) основные функции 
специалиста по охране труда по организации работы по охране труда; 4) осуществление 
специалистом по охране труда контроля по охране труда; 5) права специалиста по охране труда; 6) 
вопросы, подлежащие согласованию со специалистом по охране труда; 7) ... ПОЛОЖЕНИЕ о 
службе охраны труда 1. Управление охраной труда в организации осуществляет ее руководитель. 
Для организации работы по охране труда руководитель организации создает службу охраны труда. 
2. Служба охраны труда организации (далее - Служба) подчиняется непосредственно руководителю 
организации или по его поручению одному из его заместителей. ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О 
СЛУЖБЕ ОХРАНЫ ТРУДА ОРГАНИЗАЦИИ Глава 1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 1. В соответствии с 
законодательством о труде и об охране труда работодатель <*> обязан обеспечивать соблюдение 
требований по охране труда, принимать необходимые меры по профилактике производственного 
травматизма, профессиональных заболеваний. Охрана труда - система обеспечения безопасности 
жизни и здоровья работающих <**> в процессе трудовой деятельности, включающая правовые, 
социально-экономические, организационные... Текст документа приведен по состоянию октябрь 
2009 г. Зарегистрировано в НРПА РБ 5 января 2009 г. N 8/20222 На основании статьи 16 Закона 
Республики Беларусь от 23 июня 2008 года "Об охране труда" и постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 7 октября 2008 г. N 1471 "О делегировании полномочий Министерству 
труда и социальной защиты на принятие нормативных правовых актов" Министерство труда и 
социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 1. Утвердить прилагаемое Типовое ... 
С 25 января - новое положение о службе охраны труда организации Твитнуть Министерство труда и 
социальной защиты постановлением от 30.09.2013 № 98 утвердило новое Типовое положение о 
службе охраны труда организации. Типовое положение определяет основные задачи и функции 
службы охраны труда организации. На его основе в организациях разрабатывается свое положение 
о службе охраны труда, учитывающее специфику и характер деятельности организации. 


